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 علمی پژوهشی 

مهاجرت نخبگان؛ دلایل ماندگاری نخبگان  جامعه شناسی 

 دانشگاهی در ایران  

 2یی ساعو محمدحسین شریف 1شیوا پروائی 
 

 چکیده 

های انسانی و فرهنگی نقش بسیار تاثیرگذار و مثبتی در فرایند  نخبگان به عنوان سرمایه

کنند. یکی از مسائل امروز جامعه، شتاب در مهاجرت نخبگان است.  ای ایفا میتوسعه هر جامعه 

ای که در فضای اقتصادی، اجتماعی و  ها و عوامل دافعهاما در این میان، با وجود موانع، چالش

فرهنگی ایران وجود دارد، مهاجرت انتخاب برخی از نخبگان نیست. سوال اصلی پژوهش حاضر  

این است که دلایل ماندگاری نخبگان علمی و دانشگاهی در ایران چیست؟ برای پاسخ به این  

سوال، به مطالعه تجربه زیسته خود نخبگان با روش پژوهش کیفی و تکنیک تحلیل مضمون 

یافته شد.  میپرداخته  نشان  پژوهش  دغدغهانگیزهدهد  های  و  دلیل  ها  نخبگان،  فرامادی  های 

های حمایت  تعلق به سبک زندگی و فرهنگ ایرانی، برخورداری از شبکهاصلی ماندگاری است.  

انگیزه غلبه  و  اجتماعی،  مذهبی  عقاید  اجتماعی،  اثرگذاری  به  میل  مادی،  بر  معنوی  های 

تفاوت تبعیض،  احساس  ملی،  از  سیاسی، هویت  خارج  در  زبانی  مهارت  و ضعف  فرهنگی  های 

دلایل از نگاه تجربه   ایران« از دلایل اصلی ماندگاری نخبگان علمی از منظر خودشان است. این 
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 طرح مسئله 

ای است، اما در این  طورکلی از ابزارهای مهم رشد و توسعه در هر جامعهسرمایه انسانی به

-میمیان، نیروهای نخبه در توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه نقش تاثیرگذاری ایفا 

اندازد. درنتیجه توسعه  و خروج نیروی انسانی نخبه، فرایند توسعه را کند یا به تاخیر می  کنند

انسانی نخبه جامعه است. با این حال یکی از مشکلات  مستلزم حفظ و ماندگاری سرمایه های 

انسانی   نیروی  ایران، مهاجرت نخبگان و درنتیجه آن، کمبود  کشورهای در حال توسعه مانند 

یافته به نخبه است. مهاجرت نخبگان نیز عمدتاً از سوی کشورهای درحال توسعه و کمتر توسعه

میتوسعهسوی کشورهای   )آدامس یافته صورت  بین2003،  1گیرد  آمارهای  نشان  (.  نیز  المللی 

  2000های  یافته طی سالدهد مهاجرت نخبگان از کشورهای درحال توسعه و کمتر توسعهمی

 (.  36:  2014و دیگران،    2، هفتاد درصد افزایش داشته است )آرسلن 2010تا  

مهاجرت نخبگان ایرانی به خصوص در یک دهه اخیر سیر افزایشی داشته است. بر اساس  

دهد که رتبه ایران در ( تعداد مهاجران ایرانی در جهان نشان می2017های بانک جهانی )داده

پنجاه  232بین   است  و کشور،  زیادی داشته  افزایش  اخیر  به چند دهه  است که نسبت  چهارم 

ایران،   مهاجرت  دانشگاهیان  1398)رصدخانه  مهاجرت  نخبگان،  مهاجرت  از  زیادی  بخش   .)

عنوان مهم به  دانشگاهی  نخبگان  مهاجرت  عنوان حاملان  انسان   هایهیسرماترین  است.  به  و  ی 

راد و قدسیان،  علمی و فرهنگی، بر فرایند توسعه تاثیرات زیانباری داشته است )موسوی  سرمایه

می1394 نشان  حوزه  این  مطالعات  نتایج  کار  (.  نیروی  کاهش  موجب  نخبگان  مهاجرت  دهد 

آموزش،   هزینه  رفتن  هدر  دانش،  رشد  تضعیف  توسعه،  فرایند  شدن  کند  ماهر،  و  متخصص 

اندیشه عمیقکاهش  و  اجتماعی  سرمایه  تضعیف  نو،  و  خلاقانه  توسعه  های  شکاف  شدن  تر 

توسعه با کشورهای  میاقتصادی  )یافته  ماربری،  شود  مظاهری  و  و ؛ صحبتی1393رحمانی  ها 

دهد ماندگاری نخبگان دارای پیامدها  در این میان، نتایج مطالعات نشان می  (.1393همکاران،  

( و به پیشرفت و  1392؛ دوستار و دیگران،  1391و آثار مثبت بسیاری است )منتظر و دیگران،  

 انجامد.  توسعه جامعه می 

گام از  نخبگان  ماندگاری  و  میجذب  محسوب  استعدادها  مدیریت  در  اولیه  شود.  های 

کارگیری افراد دارای پتانسیل  مدیریت استعدادها، نظام جذب، شناسایی، توسعه، نگهداشت و به

-هارتدهد که افرادی شایسته و با مها اطمینان میبالا است. مدیریت نیروهای نخبه به سازمان

های رشد و توسعه را فراهم نمایند  مناسب در جایگاه شغلی مناسب قرار بگیرند تا زمینه  های

های جامعه نگریسته شود  (. درواقع باید به نخبگان به عنوان سرمایه2010،  3)دیویس و دیویس 

تر  فقط سرمایه اقتصادی، بلکه مهمها است؛ نهکه ماندگاری نخبگان به معنای ماندگاری سرمایه

 
1  - Adams 

2- Arslan 
3  - Davies & Davies 
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-های فرهنگی نخبگان در جامعه است؛ بهاز همه، ارتقاء فرهنگی جامعه مستلزم حضور سرمایه

 های اجتماعی در جامعه ایرانی نیز باشند. دهنده سرمایهتوانند شکلعلاوه، نخبگان می

از نخبگان در جست اما شواهد اجتماعی نشان می های  وجوی فرصتدهد، سالانه بسیاری 

انگیزه کنند که معلول شرایط اجتماعی مختلفی است. تنها  های مختلف مهاجرت میبهتر و با 

نمی مهاجرت  موجب  فردی  منافع  و  سطوح  تصمیمات شخصی  در  مختلفی  عوامل  بلکه  شود، 

(.  2001،  1میانی و کلان بر مهاجرت نخبگان و سرآمدان یک جامعه تاثیرگذار است )رچلینگ 

اما از سوی دیگر، شرایط  هرچند مهاجرت نخبگان از یک انتخاب شخصی است،  و  سو تصمیم 

این   این حال، دغدغه  با  نیز در رفتار مهاجرتی نخبگان بسیار تأثیرگذار است.  ساختاری کلان 

دلایل   استخراج  بلکه  نیست،  دانشگاهی  نخبگان  مهاجرت  دلایل  نخبگان  پژوهش  ماندگاری 

دانشگاهی در ایران از منظر تجربه زیسته خود نخبگان دانشگاهی مسئله پژوهش حاضر است؛  

می موجب  دلایلی  چه  چالشاینکه  و  موانع  وجود  رغم  علی  دانشگاهی،  نخبگان  که  و  شود  ها 

از   ایران  اجتماعی  و  اقتصادی  فضای  در  بسیار،  دافعه  میمهاجرت صرفعوامل  به  نظر  و  کنند 

ادام ایران  در  پژوهشی  و  علمی  میفعالیت  عدم  ه  چرایی  کشف  پژوهش  هدف  درواقع  دهند؟ 

برای   مبدا  عوامل جاذبه جامعه  به  بردن  پی  به نحوی  است که  نخبگان  ماندگاری  یا  مهاجرت 

نخبگان است که به مثابه سپری در مقابل مهاجرت عمل می کند و مانع مهاجرت نخبگان می 

 شود. 

 

 پیشینه تجربی پژوهش 

های انجام شده درباره نگهداشت  دهد، عمده پژوهشمرور پیشینه تجربی پژوهش نشان می

سازمان در  انسانی  منابع  ماندگاری  پژوهش و  مرور  است.  شده  انجام  میها  نشان  که  ها  دهد 

مورد   نمونه  دانشگاهی؛  و  علمی  نخبگان  تا  است  متخصصان  درباره  بیشتر  موجود  مطالعات 

پژوهش این  مهرعلی،  مطالعه  و  )جهانگیری  ساصد  سازمان  متخصص  کارکنان  (،  1387ها 

دیگران،   و  )میرسپاسی  نفت  شرکت  ایران (،  1389کارکنان  برق  دیگران،    شاطری)  صنعت  و 

عالی  دانش (،  1394 آموزش  دیگران،  آموختگان  و  بهداشت(،  1392)دوستار  و    زندی)  وزارت 

برتردانشگاه(،  1398دیگران،   دیگران،    عظیمی)   های  دانشگاه  (،  1398و  دکترای  دانشجویان 

دیگران،    تهران و  مازندرانا  (،1392)طهماسبی  استان  نخبگان  ملی  بنیاد  زاده  جانعلی)  عضای 

و  1395و دیگران،    بستیچوب )بلندهمتان  از کشور  علمی تحصیلکرده خارج  اعضای هیات   ،)

متحده  (،  1394محمدی،   ایالات  مقیم  )صناعی،  متخصصان  پردیس  (،  1398آمریکا  کارکنان 

تهران دانشگاه  دیگران،    فنی  و  و  1394)میرکمالی  )منوریان  دانشگاه  علمی  هیات  اعضای   ،)

 است تا نخبگان علمی بنیاد ملی نخبگان.   ( بوده1396دیگران،  

 
1- Reichling 
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در   نخبگان  ملی  بنیاد  دانشگاهی  و  علمی  نخبگان  مطالعه  مورد  نمونه  حاضر  پژوهش  در 

های مختلف است که در بخش روش اشاره خواهد شد. همچنین رویکرد مطالعاتی اغلب  سنخ

پژوهش جامعهاین  رویکرد  حاضر  پژوهش  در  درحالیکه  است  مدیریتی  تجربه ها،  و  شناختی 

های موجود عمدتاً  زیسته نخبگان علمی و دانشگاهی مورد نظر است. علاوه بر این، در پژوهش

درحالیکه در پژوهش    ، اندهای جذب نخبگان و یا عوامل موثر بر جذب نخبگان پرداخته به شیوه

ها مورد نظر  حاضر، دلایل ماندگاری نخبگان از نگاه خود نخبگان و درک تجربه زیسته خود آن

مورد نظر است، درحالیکه    شناسایی عوامل جاذبه جامعه مبدادر این پژوهش،    است. همچنین

 های پیشین کمتر از این دریچه بررسی شده است. در پژوهش

 

 مفاهیم حساس نظری برای تحلیل ماندگاری نخبگان

( بلیکی  بیان  پژوهش1384به  در  کیفی،  (  تنها  های  نه  نظریه  یک  پیشاپیش  پذیرش 

کیفی . پژوهشگران  شودنیز می دیدگاه کنشگران    مانع کشفبلکه    ،کندی پژوهشگر را محدود م

  (. 326  )همان:  بپرورانندها  داده   یدر طول گردآور  نظری جدیدیمفاهیم  تعهد دارند تا  بیشتر  

پژوهش نظریهدر  کیفی،  سئوالهای  تنظیم  به  محقق  در  نظری  حساسیت  ایجاد  با  های  ها 

یافته تحلیل  و  میمصاحبه  کمک  نظریهها  نخبگان،  ماندگاری  موانع  تبیین  برای  های  کنند. 

دلایل  تحلیل  در  دافعه  و  جاذبه  نظریه  و  اجتماعی  سرمایه  مفهوم  اما  ندارد،  وجود  مشخصی 

 ماندگاری نخبگان مفید است. 

 

 سرمایه اجتماعی 

  یاجتماع  هیسرما  1و یبورد  در تبیین ماندگاری نخبگان مفید است.  سرمایه اجتماعیمفهوم  

بادوام از روابط کم و    یاکه شبکه کند  تعریف می  ایبالقوه  ایرا به عنوان مجموعه منابع بالفعل  

(.  248:  1986)بوردیو،    گیرددر بر میرا    متقابل  و آشنایی شناخت مبتنی بر  شده    نهینهاد  شیب

 ی نیمع  طیکه در شرا  داندمی  یمتشکل از تعهدات اجتماعبوردیو همچنین سرمایه اجتماعی را  

  منابع  بر اجتماعی ، سرمایه2از نظر گرانووتر  (.243همان: است )ی اقتصاد  هیبه سرما لیقابل تبد

اجتماعی،    (1973  گرانووتر،)  دارد  تاکید  اجتماعی  هایشبکه  در  موجود سرمایه  بنابراین  و 

)بون ویتز،  مجموعه  اختیار دارد  پیوندهای اجتماعی است که فرد یا گروهی در  ای از روابط و 

پاتنام 68:  1391 را    3(.  اجتماعی  سرمایه  شبکهیی  هایژگیونیز  اعتماد  مانند  و  هنجارها  ها، 

:  1995)پاتنام    کندیم   لیمنافع متقابل تسه  یرا برا   یو همکار   یکه هماهنگداند  می  یاجتماع

توان گفت سرمایه اجتماعی، منابع حمایت اجتماعی را  . با توجه به تعاریفی که ارائه شد، می(67

 کند.های مختلف فراهم میبرای افراد یا گروه

 
1-Bourdieu 

2- Granovetter 
3- Putnam 
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افراد بر رفتار مهاجرتیسرمایه شان تاثیرگذار است. گسیختگی شبکه روابط  های اجتماعی 

کند  زند، رفتار مهاجرتی افراد را تقویت میاجتماعی و تعهداتی که افراد را به همدیگر پیوند می

؛ در  هم مانع ماندگاری و هم موجب ماندگاری شود   تواندسرمایه اجتماعی می(.   1385)ذکایی،  

ای باشد، این سرمایه ممکن است که  صورتی که فردی دارای سرمایه اجتماعی قوی در جامعه

پایینی  اجتماعی  اگر فردی در جامعه خود دارای سرمایه  او شود، درحالیکه  موجب ماندگاری 

 تر است. باشد، دل کندن و مهاجرت از آن جامعه برای او راحت

 

 جاذبه و دافعه

کند اگر برآیند علل برانگیزنده و بازدارنده، مثبت باشد منجر  ( مطرح می1966)  1نظریه لی

شود، ولی اگر موانع موجود در جریان مهاجرت تاثیر بازدارنده نداشته  به ماندگاری نخبگان می

ها و  دافعه لی، چهار عامل در تبیین زمینه-مطابق نظریه جاذبهشود.  باشند، مهاجرت محقق می

است:  انگیزه تاثیرگذار  نخبگان  مهاجرت  دارند،  1های  ارتباط  مبدأ  جامعه  با  که  عواملی   )2  )

دارند،   ارتباط  مقصد  جامعه  با  که  و  3عواملی  فردی  عوامل  )لی،  4(  بازدارنده  موانع   )1996  :

(. عوامل دافعه، یعنی عواملی که با مبدا مهاجرت مرتبط است؛ عوامل جاذبه یعنی عواملی  648

دسته  چهار  این  برایند  بازدارنده.  موانع  شخصی؛  عوامل  است؛  مرتبط  مهاجرت  مقصد  با  که 

زند. این عوامل در تبیین رفتار مهاجرتی نخبگان  یم فرد را برای مهاجرت رقم میعوامل، تصم

 مهم هستند.

( لی  جاذبه  و  دافعه  مطرح  2000مدل  نخبگان  مهاجرت  درباره  جامعی  نسبتاً  دیدگاه   )

شود که بر میل به ماندن تاثیر منفی کند. این مدل هم عواملی از جامعه مبدا را شامل میمی

کنند گیرند که برای رفتن، کشش ایجاد میگذارند و هم عواملی از جامعه مقصد را در برمیمی

(. برخی از افراد به خاطر عوامل رانشی که در محل زندگی خود دارند و برخی  2011،  2)کورکوا 

جاذبه عوامل  خاطر  می به  مهاجرت  دارد،  وجود  دیگر  مناطق  در  که  میترا ای  و  )بنگ  ،  3کنند 

افراد مهاجرت را ترجیح می2011 از  دهند و  (. بنابراین تحت تاثیر این عوامل است که برخی 

گیرند. بر اساس این نظریه، هر چقدر میزان عوامل جاذبه در  برخی دیگر ماندگاری را پیشه می

کشور مقصد نسبت به عوامل دافعه، وزن بیشتری داشته باشد، امکان جذب و ماندگاری نخبگان  

 در آن کشورها بالاتر خواهد رفت.  

 
 
 

 

 
1- Lee 

2- Kurekova 
3 - Bang & Mitra 
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 روش پژوهش 

حاضر بر    پژوهش  کیفی  روش مبتنی  تفسیریو  شناسی  است.  -پارادایم    کرد ی روبرساختی 

پژوهش  -یریتفس در  اجتماعیبرساختی  فعال  ،های  کنشگر  انسان  دارد   و   بر  تمرکز    معناساز 

ای عمیق  ها را به گونههای کیفی، مطالعه موضوعات و پدیده روشطورکلی،  (. به2006،  1)نیومن 

می تسهیل  جزئی  )پاتنو  اجتماعی  (.  14:  2002،  2کنند  تحلیل  و  فهم  حاضر  پژوهش  هدف 

های خود را  پژوهش ادعای تعمیم یافتهنگارنده در این  دلایل ماندگاری نخبگان در ایران است.  

های خود نیست،  به جامعه نخبگان ایرانی ندارد. اصولاً یک پژوهش کیفی به دنبال تعمیم یافته

عمق با  تا  دارد  تلاش  نوری  بلکه  خود  مطالعه  حوزه  بر  خود،  مطالعه  مورد  موضوع  به  بخشی 

 تری از موضوع پژوهش دست یابد. افکنده و به درک عمیق

ها از نخبگان  آوری دادهساختاریافته« برای جمعدر این پژوهش از تکنیک »مصاحبه عمیق نیمه

است.   شده  استفاده  میانگین    1743درمجموع  دانشگاهی  و  است  شده  انجام  مصاحبه  دقیقه 

انجام شده،  مصاحبه است.    83های  بوده  نمونهدقیقه  از  ترکیبی  از  پژوهش  این  های  گیریدر 

)نمونه نمونهکیفی  و  نظری  هدفمند،  گلولهگیری  است.  گیری  شده  استفاده  روش  برفی(  از 

مصاحبهنمونه  از  تنوعی  به  دستیابی  برای  کلیدی  گیری هدفمند  متغیرهای  برحسب  شوندگان 

چون جنسیت، گروه سنی، رشته تحصیلی، تجربه مهاجرت تحصیلی و زندگی در خارج از ایران  

نمونه از  است.  شده  گاستفاده  شبکه لولهگیری  یا  به  برفی  جدید  افراد  شناسایی  برای  نیز  ای 

زنجیره نمونهصورت  از  درنهایت  و  مفهومی  وار  و  نظری  اشباع  به  دستیابی  برای  نظری  گیری 

گیری نظری محقق از رویدادها، افراد یا واحدها بر مبنای سهم آنها  نمونهاستفاده شده است. در  

این نوع نمونهگیری میهای نظری نمونهدر توسعه و آزمون مفاهیم و سازه گیری  کند. فرایند 

اولیه را برمی  این صورت که محقق یک نمونه  ها را تحلیل  دارد، دادهماهیتی تکراری دارد؛ به 

نمونهمی سپس  و  دستهکند  برای  را  بیشتر  مقولههای  مجدداً  بندی  خود  ظهور  درحال  های 

رسد؛ یعنی به ها میکه محقق به مرحله اشباع دادهانییابد تا زمدارد. این فرایند ادامه میبرمی

شود )دیمون و  ها حاصل نمیای که در آن بینش و ایده جدیدی از توسعه بیشتر نمونهمرحله 

پایانی گردآوری داده 122:  2002،  3هالووی  اشباع نظری نقطه  بنابراین  ها در پژوهش حاضر  (. 

نفر از نخبگان و سرآمدان ایرانی    21ساختاریافته با  های عمیق نیمهبوده است و بعد از مصاحبه

 ها، اشباع نظری حاصل شد. با رعایت حداکثر تنوع در انتخاب نمونه

 
1- Neuman 

2- Patton 
3- Daymon and Holloway 
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 شوندگان توزیع مصاحبه  -1جدول  
 درصد فراوانی  شوندگانمشخصات مصاحبه

 

 جنسیت 

 71 15 مرد

 29 6 زن

 100 21 کل

 

 سن 

 14 3 1340دهه 

 33 7 1350دهه 

 52 11 1360دهه 

 100 21 کل

 رشته تحصیلی 

 48 10 مهندسی -علوم فنی

 28.5 6 علوم پایه

 9.5 2 علوم پزشکی 

 14 3 علوم انسانی 

 100 21 کل

 

 

 تجربه مهاجرت 

افرادی که اصلاً 

تجربه مهاجرت  

 ندارند.

3 14 

افرادی که تجربه  

مدت مهاجرت کوتاه 

سال(   5)کمتر از 

 دارند.

6 28.5 

افرادی که تجربه  

سال و   5مهاجرت 

 بالاتر دارند.

12 57 

 کل 
21 100 

مصاحبهداده مقولههای  و  کدگذاری  مضمون  تحلیل  تکنیک  با  دسته ای  سه  در  و  شده  بندی 

( ارائه شده  2001)  1استیرلینگ-دهنده و فراگیر به روش استرایدمضامین پایه، مضامین سازمان

یافته نقلاست. در بخش  به  استناد  و  ارجاع  با  استخراج شده  روایتقولها، مضامین  و  های  ها 

اعتبار   ارتقاء  منظور  به  است.  شده  ترسیم  مضامین  شبکه  درنهایت  و  تفسیر  علمی  نخبگان 

ارائه توصیف غنی، مستندسازی فرایند مدت با  کدگذاری، درگیری طولانی  پژوهش، از تکنیک 

 ها استفاده شده است. موضوع پژوهش، و ایجاد تنوع در نمونه
 

 

 
1- Attride-Stirling 
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 های پژوهش  یافته

داده مصاحبهتحلیل  متنی  میهای  نشان  کیفی  را  های  نخبگان  ماندگاری  دلایل  دهد، 

از  می برخورداری  ایرانی،  فرهنگ  و  زندگی  سبک  به  »تعلق  چون  مقولاتی  عنوان  تحت  توان 

انگیزهشبکه غلبه  اجتماعی،  حمایت  اجتماعی،  های  اثرگذاری  به  میل  مادی،  بر  معنوی  های 

های فرهنگی و  عقاید مذهبی و سیاسی، هویت ملی، احساس تبعیض در جامعه مقصد، تفاوت

این مقولهمهارت زبانی« طبقه های فرامادی نخبگان علمی و  دهنده دغدغهها نشانبندی کرد. 

 دانشگاهی است. 
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 دلایل ماندگاری نخبگان در ایران  -2جدول 
مضامین  مضمون فراگیر

 دهندهسازمان

 مضامین پایه

 
 

 

 

 

 

 

 

های دغدغه

 فرامادی

 

 
 

سبک   به  تعلق 

و  زندگی 

 فرهنگ ایرانی 

 انطباق فرهنگی با جامعه ایران  

 احساس غریبگی در خارج از ایران 

 های تربیت فرهنگی فرزندان در خارج از ایران سختی

 اهمیت تربیت فرزندان در فضای دینی و فرهنگی ایران 

 اهمیت تعاملات و مناسبات خانوادگی 

 

از  برخورداری 

های  شبکه

حمایت 

 اجتماعی 

 احساس تعلق خانوادگی 

 برخورداری از حمایت شبکه خانوادگی 

 عمل به تعهدات خانوادگی  

 سرمایه اجتماعی  

 

به   میل 

اثرگذاری  

 اجتماعی 

 احساس دِین اجتماعی 

 احساس تاثیرگذاری و اثربخشی در ایران 

 اعتقاد به نفع جمعی 

 

عقاید مذهبی و  

 سیاسی 

 سیاسی   دیدگاه

 تعلقات مذهبی 

  
 

 هویت ملی

 پرستی حب وطن و میهن

 احساس تعلق ملی

 تعلق خاطر به دانشجویان ایرانی 

 

 احساس تبعیض

 احساس تبعیض نژادی و ملیتی در خارج از کشور 

 احساس تبعیض دینی در خارج از کشور  

 در خارج از کشور   احساس تبعیض شغلی

 

های  تفاوت

و   فرهنگی 

 مهارت زبانی 

 تفاوت زبانی و فرهنگی با همکاران در خارج از کشور

 تفاوت مهارت زبان انگلیسی نسل اول مهاجران با فرزندان 

 تفاوت فرهنگی نسل اول مهاجران با فرزندان 

 

انگیزه -غلبه 

بر   معنوی  های 

 مادی

 های معنوی انگیزه

 های علمی و غیرمادی لذت

 لذت تربیت دانشجو در فضای دانشگاهی 
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 تعلق به سبک زندگی و فرهنگ ایرانی 

یکی از دلایل ماندگاری نخبگان در جامعه ایران، »تعلق به سبک زندگی و فرهنگ ایرانی«  

مقوله به  نخبگان  زمینه  این  در  »است.  چون  احساس  هایی  ایران،  جامعه  با  فرهنگی  انطباق 

تربیت    های تربیت فرهنگی فرزندان در خارج از ایران، اولویتسختیغریبگی در خارج از ایران،  

-« اشاره کردهفرزندان در فضای دینی و فرهنگی ایران و اهمیت تعاملات و مناسبات خانوادگی

 اند. 

شود، همنوایی با فضای  هایی که موجب ماندگاری نخبگان در جامعه ایران مییکی از مولفه

و   ایران  با جامعه مقصد است.  فرهنگی جامعه  انطباق فرهنگی  از مشکلات پیش  سختی  یکی 

انطباق و  فرهنگی  سازگاری  مهاجران،  از  روی  بسیاری  برای  است.  مقصد  جامعه  با  پذیری 

دهند به ها ترجیح میمهاجران نسل اول، انطباق فرهنگی سخت و دشوار است و درنتیجه آن

 کشور خود بازگردند و در جامعه خود که انطباق فرهنگی دارند، زیست کنند. 

و  می  12شونده شماره  مصاحبه اونجا مهاجرین  گوید: »اولاً شما 

ندارین،   اقوامی  اونجا  اصلاً  دارین.  رو  اول  دسته  مهاجرین  مشکلات 

اینجا  که  رو  اجتماعی  ساپورت  شبکه  اون  دارین.  کمتری  دوستان 

فرهنگیه   فضای  یه  که  گفت  باید  مجموعاً  و  ندارین  اونجا  دارید 

تر میرن  اونجا شاید خیلی متفاوتیه و حالا کسانی که در سن پایین

تره  بهتر باهاش مأنوس میشن و هر چی سن بیشتری که بری سخت

 (.  انطباق فرهنگی با جامعه ایرانکه این اتفاق بیفته« )

شود، فرد در  احساس تعلق ملی و همچنین عدم انطباق فرهنگی با جامعه مقصد موجب می

شونده  خارج از ایران احساس غریبگی کند و با آن محیط سازگار نشود. در این زمینه، مصاحبه

 گوید: می  11شماره  

وقت تو یه کشور دیگه »این حس رو همیشه داشتم که آدم هیچ

شه. همیشه غریبه هست. این حس غریبگی  شهروند درجه یک نمی

تونه یه مدتی به دلایلی مثل اینکه  ادامه تحصیل بده یا رو آدم می

تونه تحمل بکنه  تونه تحمل بکنه ولی تا آخر عمرش نمیکار بکنه می

حساس غریبگی در خارج  که همیشه شبیه یه غریبه زندگی کنه« )ا

 (. از ایران 

و همچنین سختی ایرانی  زندگی  و سبک  فرهنگ  پیگیری  دنبال  فرهنگی  به  انطباق  های 

سختی مهاجر،  می نخبگان  آشکار  نیز  ایران  از  خارج  در  فرزندان  فرهنگی  تربیت  شود.  های 

درنتیجه برخی از نخبگان و سرآمدان کشور به دلیل اهمیت تربیت فرزندان در فضای فرهنگی  

 کنندکه در جامعه ایران زندگی کنند.جامعه ایران انتخاب می
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شماره  مصاحبه حرفهمی  10شونده  کارهای  »برای  ای  گوید: 

اما   مسلماً خیلی اینجا محدودیت برامون وجود داره و خیلی سخته، 

خب مسائل فرهنگی و اینکه بچه کنار پدر بزرگ و مادربزرگش باشه  

و این همه چیزه و اونورم که خوب نیستش یعنی خیلیا به من میگن 

اما خب   این چیزا،  بود و  اونجا بود و فلان  که حالا تو چرا برگشتی 

بچه تو چه بستری بزرگ بشه،   اینکه  و  این چیزا  مسائل فرهنگی و 

بینه یا اینکه آیا اصلاً شناختی نسبت به پدربزرگ و  هایی میچه فیلم

می فارسی  زبان  آیا  داره،  یا مادربزرگش  کنه  صحبت  درست  تونه 

خواد انگلیسی فارسی قاطی صحبت کنه و یه سری چیزای  همش می

مانند این که اهمیت پیدا میکنه دیگه که آدم باید سبک سنگین کنه 

-سختیببینه کدومش آخر سر بهتر میشه برای برگشتن یا موندن« )

 (. های تربیت فرهنگی فرزندان در خارج از ایران

ها به  هستند. آن  در فضای دینی و فرهنگی ایران برخی از نخبگان معتقد به تربیت فرزندان  

سال از  بعد  درنتیجه  و  دارند  تعلق  بسیار  ایرانی  جامعه  فرهنگ  و  زندگی  تحصیل،  سبک  ها 

-اشتغال و سکونت در خارج از ایران، به منظور تربیت دینی و فرهنگی فرزندان خود انتخاب می

کنند در ایران باشند. آنها نگرانی از تربیت مذهبی فرزندان را به عنوان دلیلی برای بازگشت به  

 کنند.ایران مطرح می

شماره  مصاحبه بزرگ  می  10شونده  بستری  یه  در  »بچه  گوید: 

اونا   از  ایرانی و  میشه دیگه در جمع پدر بزرگ مادر بزرگ، دوستان 

گیره اما خب خیلی وقتا توی یه شهری توی آمریکا شاید اون  یاد می

بستر فراهم نباشه. مثلاً پدربزرگ، مادربزرگش رو نبینه و با بستگان  

هاش اینا دور هم  هاش، دختر خالهرو نبینه. اینجا مثلاً با دختر عمه

اونا مینماز می از  اما خب  بینه و یاد میخونن و یه سری کارا  گیره 

توی آمریکا اگه بخواد بره مهدکودک، مدرسه و اینا آمریکایی میره و  

باید که  رو  چیزا  خیلی  خود  به  یاد   خود  اونجا  بگیره،  یاد  ایران  تو 

 (. اهمیت تربیت فرزند در فضای فرهنگی و دینی ایرانگیره« )نمی

یکی دیگر از تعلقات نخبگان، اهمیت تعاملات و مناسبات خانوادگی و تعلق به فرهنگ دید 

شونده شماره  و بازدیدهای خانوادگی است که در جامعه ایرانی رایج است. در این زمینه مصاحبه

 گوید:  می  20

کنه. وآمدهای خانوادگی ایران خب خیلی فرق می »از لحاظ رفت 

مثلاً اگر اغلب اعضای خانواده مخصوصاً پدربزرگ، مادربزرگ نزدیک  

دیگه  دیدید  حتماً  باشند، خودتون هم  ساکن  توی همون شهر  آدم 
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ای هست که دور هم جمع بشن.  ای یک بار یک برنامه حداقل هفته

بازدیدی هست، رفت و  اینجا نیست  یه دید  وآمدی هست. ولی خب 

( نداره«  وجود  مسأله  این  اینجا  مناسبات  دیگه،  و  تعاملات  اهمیت 

 (. خانوادگی
 

دهد که تعلق به سبک زندگی و فرهنگ جامعه ایرانی یکی از دلایل ها نشان میهمه این

از این طریق می توان میزان ماندگاری نخبگان را تقویت نمود.  مهم ماندگاری نخبگان است و 

درمقابل، افرادی که به سبک زندگی جامعه ایرانی دلبستگی و تعلق خاطر ندارند و در مواردی  

 منتقد این فرهنگ هستند، میل به مهاجرت بیشتری دارند. 

 

 های حمایت اجتماعی برخورداری از شبکه

های حمایت اجتماعی« در جامعه ایران  ترین دلایل ماندگاری نخبگان، »شبکهیکی از مهم

دهد که »احساس تعلق خانوادگی، حمایت شبکه خانوادگی، عمل  ها نشان میاست. تحلیل داده

های حمایت اجتماعی هستند که ترین شبکهاجتماعی« از مهم  به تعهدات خانوادگی و سرمایه

 اند.   نخبگان بر آن اشاره داشته

مهم از  شبکهیکی  یا  منابع  تعلق  ترین  احساس  است.  خانواده  اجتماعی،  حمایت  های 

می به همدیگر  خانواده  اعضای  عاطفی  وابستگی  و  دلبستگی  موجب  شود. همچنین  خانوادگی 

انسجام خانوادگی   باشد، موجب  عاطفی همراه  با صمیمیت  زمانی که  تعلق خانوادگی  احساس 

 تواند عاملی برای ماندگاری نخبگان باشد. گردد. در چنین شرایطی این منبع حمایتی میمی

تو چه خانوادهمی  2شونده شماره  مصاحبه آدم  ای  گوید: »اینکه 

خیلی   اینا  باشه  داشته  خانواده  با  عاطفی  ارتباط  بکنه چقدر  زندگی 

کردم به خارج از  تاثیر داره که بشکنه این چیز رو. من واقعاً فکر نمی

بعضی برم.  وابستگیکشور  داشتن،  خانواده خوب  های  ها چون چون 

 (. احساس تعلق خانوادگیداره« )این چنینی اونهارو نگه می

یا به بیانی دیگر   یکی از دلایل ماندگاری نخبگان، برخورداری از حمایت شبکه خانوادگی

این  نخبگان  است.  خانوادگی  میسرمایه  مطرح  موجب  گونه  خانواده  جوار  در  زندگی  که  کنند 

 شود. های حمایتی شبکه خانوادگی میمندی از ظرفیتبهره 

وقتی که می  14شونده شماره  مصاحبه به هر حال  گوید: »شما 

خارج از کشور باشید اگر سالی مثلاً یه هفته، دوهفته فرصت بکنید 

در  که  کردم  احساس  مثلاً  بزنید،  سری  یه  خودتون  کشور  برگردید 

احتمالاً  20،25عرض   کلاً  من  مثلاً  قاعدتاً  100سال  بیشتر  اینا  روز 

فکر  نمی اونموقع  که  چیزی  باشم.  داشته  حضور  کشور  داخل  تونم 
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کردم و درنتیجه احساس کردم که اگه بخوان به من بگن تو قراره  می

اینا  150روز  100 و  باشی  بخوای  و  نبینی  تو  خانواده  بیشتر  روز 

حاضری یه همچین چیزی رو بپذیری و خب من یه ذره برام سخت  

( خانوادگیبود  تعلق  باشم  احساس  که  ایران  داخل  احساس کردم   .)

موقعیت نیاز  بالاخره  کمکی  جایی  ممکنه  میاد  پیش  بیشتری  های 

مختلف   جاهای  تو  بکنم  استفاده  اونا  از حمایت  من  یا  باشن  داشته 

این موضوع بودش دیگه« من احساس   بنابراین دلیل اصلی  بالاخره. 

خودش  می من  برای  این  باشم  خانوادم  نزدیک  بیشتر  اینکه  کردم 

دوباره   بزنم  سر  بیام  هفته  یه  سالی  مثلاً  بخوام  اینکه  تا  داره  ارزش 

 (. حمایت شبکه خانوادگیبرم« )

یکی دیگر از دلایل ماندگاری نخبگان، عمل به تعهدات خانوادگی است. برخی از نخبگان 

اند که تعهدات خانوادگی موجب شده تا درنهایت زندگی در ایران را انتخاب کنند.  اشاره داشته

دانستند و همین امر مانعی برای  ها عمل به تعهدات خانوادگی را وظیفه و تکلیف خود میآن

 مهاجرت و عاملی برای ماندگاری است.

شماره  مصاحبه موقعیت  می  13شونده  به  بنا  »ما  گوید: 

جمعخانوادگی این  به  موقعیت  مون  برگردیم.  که  رسیدیم  بندی 

مادر   هم  و  من  مادر  هم  حال  هر  به  که  معنی  این  به  خانوادگی 

تنها  نوعی  به  حالا  پدرامون.  یعنی  فوت کردن  همسرم، همسراشون 

هستن و حالا بیشتر البته مادر ایشون بگم وابستگی زیادی داشت و  

واقعاً اذیتشون می کرد و همواره  دارن به پسرشون و  این دور بودن 

منتظر این بودن که چه زمانی میشه مثلاً تموم بشه این کار موقت ما  

و  مورد  این  بنابراین یکی  برگردیم.  بتونیم  ما  و  مثلاً تحصیل من  یا 

کردن چون که  گفتن این موضوع رو و مطرح نمیالبته مادر منم نمی

کردن محدودیتی ممکنه برای من ایجاد کنه ولی ایشون هم فکر می

می که  می دورادور  احساس  مفیدتر  پرسیدم  حضورم  شاید  که  کردم 

اولویت   بنابراین به نوعی بیشتر به خاطر مادرهامون  نبودنم.  تا  باشه 

 (. عمل به تعهدات خانوادگیداشتیم که اگر بشه حتماً برگردیم« )

از شبکه اجتماعی هر فرد در  یکی  اجتماعی است. سرمایه  اجتماعی، سرمایه  های حمایت 

هایی در زندگی  ها و فرصتمندی از حمایتها و روابط اجتماعی مفید موجب بهرهشکل شبکه

های  های خود به سرمایهگردد. نخبگان در روایتطورکلی زندگی روزمره میعلمی، شغلی و به

اشاره کرده  برخوردارند،  آن  از  ایران  ماندگاری  اجتماعی که در جامعه  برای  عاملی  را  آن  و  اند 

 کنند.خود تلقی می
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گوید: »من یکی از دلایلی که اومدم  می  7شونده شماره  مصاحبه

می  منو  اینجا  که  مثلاٌ  اینه  میشناسم.  رو  خیلیا  من  یعنی  شناسن، 

یعنی  کنیم.  جمع  تیم  بتونیم  اینا  و  شرکت  کار  همین  برای  لینک. 

اونجا هیشکی   اینجا حداقل دوست و آشنا هستن ولی  نتورک داری 

نمیشناسه آدم رو. تا بگذره سالها آدم مثلا اونجا قشنگ جا بیفته و  

 (. اجتماعی  سرمایهاینا« )

شان بسیار تاثیرگذار است. مبتنی بر  های اجتماعی افراد بر رفتار مهاجرتیبنابراین سرمایه

نظریه سرمایه اجتماعی بوردیو، پیوندهای اجتماعی و به خصوص پیوندهای خانوادگی به مثابه  

میشبکه موجب  اجتماعی  حمایت  وابستگیهای  و  پیوندها  فرد  که  برای  شود  محکمی  های 

 زندگی در جامعه مبدأ داشته باشد و درنتیجه از دلایل مهم ماندگاری نخبگان است.  

 

 های مادی های معنوی بر انگیزه غلبه انگیزه

های مادی نخبگان«  های معنوی بر انگیزهیکی دیگر از دلایل ماندگاری نخبگان، غلبه انگیزه

های معنوی  کمرنگی مادیات در زندگی روزمره، حضور انگیزهاست. در این زمینه، نخبگان بر »

»  های علمی و غیرمادی، و لذت تربیت دانشجو در فضای دانشگاهیلذتدر برگشت به ایران،  

 اند. اشاره داشته 

های معنوی در برگشت به جامعه ایران  حضور انگیزهگر شوندگان حکایتهای مصاحبهروایت

 گوید: می  16شونده شماره  مصاحبهاست. در این زمینه  

انگیزه مادی  »والا من چون رشته انتخاب کرده بودم،  مو ریاضی 

می اگه  کسی  بالاخره  نبود.  مطرح  برام  دنبال  خیلی  خیلی  خواد 

رشته باشه،  نمیمادیات  انتخاب  ریاضی  خیلی شو  خب  ولی  کنه 

می مقالات  تو  شما  مثلاً  و  شدم  آشنا  ریاضی  با  و  داشتم  -دوست 

خوندی که فلانی اینو ثابت کرد، اونو ثابت کرد. خب خیلی جالب بود  

برام. این که آدم بتونه خودشو به مرزهای علم برسونه، شور بیشتری  

داره. ببینید اگر من بخوام بگم که انگیزه مادی داشتم در برگشت به  

دونم  ایران واقعاً دروغ گفتم، یعنی شما الان نگاه بکنید دلار الان نمی

سال خدمت    10چنده ولی مثلاً فرض بگیرید من الان حقوقم بعد از  

دلار بعد از   350دلاره، خب ما آمریکا روزی    300تو دانشگاه، ماهی  

گرفتم، درنتیجه من انگیزه مادی برای  کسر مالیات و فلان و اینا می

های من معنویه مثلاً بعد از  اینکه بیام تو ایران کار بکنم ندارم. انگیزه

حضور  اینکه مادرم فوت کردن خب دوست دارم پیش پدرم باشم« )

 (.های معنوی در برگشت به ایرانانگیزه
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های مادی  دهد بازگشت و ماندگاری نخبگان در ایران فراتر از انگیزهنتایج پژوهش نشان می

اقتصادی است. آن انگیزهو  به  های علمی و غیرمادی، لذت تربیت  های غیرمادی چون لذتها 

 اند. دانشجو در فضای دانشگاهی اشاره داشته

شماره  مصاحبه این  می  16شونده  از  بعد  الان  »من   10گوید: 

می نگاه  کردم،  سپری  که  میسالی  معلمیکنم  من  دوست    بینم  رو 

از چیزایی که فکر می یکی  یعنی  تو  داشتم.  برای من  کنم فرصتش 

نگاه   الان که  و  دارم  و خیلی دوست  نباشه  امریکا  تو  و  ایران هست 

های دبیرستانی بذارم  کنم واقعاً من ترجیح میدم کلاس برای بجهمی

نگاه   چون  بذارم.  کلاس  مدرس  تربیت  خود  دکترای  دانشجوهای  و 

میکنی میبینی یکی طالب علمه، شیفته علمه، هر جمله ای که بهش 

داشتن   دوست  این  بگیره.  یاد  داره  دوست  روش.  میکنه  فکر  میگی 

برای یادگیری و اینکه یهو یه چیزی برای آدم جا میفته، خب خیلی  

لذت این  از  کدوم  هیچ  که  هست  معنوی  من  لذت  برا  مادی  های 

کنم ولو  نداشته. یعنی من خودم وقتی که خودم چیزی رو کشف می

برم ازش که قابل  ای باشه، یه لذتی میمثلاً یک چیز خیلی دونسته

 (. های علمی و غیرمادیلذتمقایسه نیست« )

الان دخترخاله  می  17شونده شماره  مصاحبه گوید: »ممکنه که 

اینا   ببره خب  لذت  منزلش  برای  وسیله  فلان  یا  از خریدن طلا  من 

نمی لذت  چیزا  این  از  من  هست،  مقالهعلاقه  من  دربیاد،  برم.  ام 

این لذت تغییر کرده. لذت بنویسمش، سابمیتش کنم لذت می برم. 

من در پول نیست در حوزه ریسرچه. حداقل برای من اینجوریه کسی  

نیست«   من  دغدغه  ولی  دارم  واقعاً دوست  منم  نمیادا  بدش  پول  از 

 (. های علمی و غیرمادیلذت)

اند،  های غیرمادی که بسیاری از نخبگان در پژوهش حاضر به آن اشاره کرده یکی از لذت

های علمی و  لذت تربیت دانشجو در فضای دانشگاهی است. معلمی در نظام دانشگاهی و فعالیت

تواند یکی از دلایل مهم  پژوهشی با دانشجویان برای نخبگان بسیار ارزشمند است. امری که می

 ها باشد. ماندگاری آن

گوید: »فقط تنها چیزی که خوبه به می  7شونده شماره  مصاحبه

عنوان هیات علمی، اینه که دانشجویی از دانشجوهای خوب که شما  

بینی ها رو هدایت بکنین به مسیرهای خوب و مثلاً میتونین اونمی

داره   اینکه  از  بعد  و  پیشت صفره، صفر کیلومتره  میاد  که کسی که 

بعد   توانمندی  1میره  مثلاً  سال  که  کرده  کسب  خوبی  خیلی  های 
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گرفتن«   پذیرش  اینجوری  همه  من  دانشجوهای  الان  آمریکا.  میره 

 (.لذت تربیت دانشجو در فضای دانشگاهی)

های خود این  های خودمه، بچهگوید: »اینجا خوشحالیم تربیت بچهمی  4شونده شماره  مصاحبه

خیلی   رضایت  احساس  من  به  اینها  مملکت،  این  تو  بکنه  موثری  کار  بتونه  آدم  اگه  مملکت، 

 (.لذت تربیت دانشجو در فضای دانشگاهیزیادی میده این خیلی برام مهمه« )

 

 میل به اثرگذاری اجتماعی 

یکی از دلایل ماندگاری نخبگان، »میل به اثرگذاری اجتماعی« است که در نخبگان ایرانی  

وجود دارد. در این زمینه نخبگان به »احساس دیِن اجتماعی، اعتقاد به نفع جمعی و احساس  

اشاره داشته ایران«  اثربخشی در  و  را میاند.  تاثیرگذاری  اجتماعی  احساس  توان  احساس دیِن 

های امروز خود را مدیون  تعهد اجتماعی نیز نامید. احساس دین به این معنا که نخبگان موفقیت

دانند و بر این عقیده هستند که باید برای بهتر شدن شرایط جامعه ایران سهم  جامعه ایران می

 باشند.   و تاثیرگذاری داشته

بودم  می  17مصاحبه شونده شماره   پرانرژی  آدم  گوید: »من یه 

ایران اونجام که بودم فکر  که احساس دین می -میکردم نسبت به 

اون پولی که درمیارم اون پولی که مدرسه برام خرج کرده بعد    کردم

هایی که دولت داده برای من بعد الانم اونجا بورس  دانشگاه اون هزینه

 «. (احساس دین اجتماعیکردم )ها فکر میشدم به تمام این هزینه

شماره  مصاحبه میمی  13شونده  فکر  من  »ببینید  کنم گوید: 

خواستم بمونم یعنی شرایط طوری بود  درنهایت حالا اگر هم که می

می و  که  بمونم  سال  چند  بود  زیادی  بسیار  احتمال  بمونم  خواستم 

حرفه لحاظ  از  بخوام  شاید  حالا  باشم.  داشته  بیشتری  پیشرفت  ای 

حالا بخوام از لحاظ مالی یک مقدار شرایط بهتری داشته باشم ولی  

مثلاً   از  بعد  که  اینه  حدسم  زیاد  بسیار  یا    5احتمال  سال  10سال 

می احساس  چون  برگردم  اون  بخوام  خاطر  به  تعهدی  یه  ما  کنم 

شه  هایی که برامون انجام شده تا رسیدیم به این جایگاه و نمیهزینه

 (. احساس دین اجتماعیپوشی کرد« )ازش چشم 

ها معتقدند باید برای دستیابی  یکی دیگر از نظرات نخبگان، اعتقاد به نفع جمعی است. آن

حکایت نگاه  این  بود.  تاثیرگذار  و  کرد  تلاش  جمعی  منفعت  یک  دوری  به  و  جمعی  روح  گر 

نگری در جامعه است. مبتنی بر این دیدگاه، خیر همگانی بر نفع فردی اولویت  جستن از فردی

 گرایی )کار گروهی( نسبت به فردگرایی )کار فردی( دارای اهمیت است. دارد و جمع
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کنم چیزی که  گوید: »من فکر میمی  18شونده شماره  مصاحبه

خیلی مهمه و باعث میشه که کسی برگرده به ایران و حاضر بشه که  

شرایط کمتری رو بگیره و در واقع اینجا باشه ببینید اون نفع جمعی  

مون از نفع شخصی خودمون یک  هست که ما درنهایت وقتی که همه

بوجود   چیزی  جمع  در  باشیم، خب  هم  کنار  در  و  بگذریم  مقداری 

اعتقاد به نفع  بریم« )میاد که به نفع همس و هممون ازش سود می

 (.جمعی

مهم از  احساس  یکی  و  اجتماعی  تاثیرگذاری  به  اعتقاد  نخبگان،  ماندگاری  دلایل  ترین 

تاثیرگذاری و اثربخشی در جامعه ایران است. بسیاری از نخبگان در پژوهش حاضر به این مقوله  

ها بر این  اند. آنهای بازگشت به ایران اشاره کردهترین انگیزهترین و اصلیبه عنوان یکی از مهم

توانند تاثیرگذار باشند و حضورشان موجب  عقیده هستند که در جامعه ایران بیشتر و بهتر می

 سود و اثربخشی بیشتری در جامعه ایران خواهد بود تا جوامع دیگر. 

شماره  مصاحبه مثل  می  9شونده  آدمایی  که  اینه  »حسم  گوید: 

فرقی  خیلی  نباشم  یا  باشم  من  اگر  و  زیادن  خیلی  امریکا  تو  من 

تونم یه کاری بکنم که مشابهش نیست  نیست ولی من مثلاً اینجا می

ذاره دیگه.  کلاً و این از نظر ارضا شدن شخصی خیلی رو من اثر می

می کاری  یه  دارم  من  میگم  اینجا  مثلاً  ولی  هست  اونجا  که  کنم 

شینه تغییر  نیست. مثلاً یه دانشجویی که میاد اینجا، کلاس من می

نمی اصلاً  من  میگه  ریاضی.  میره  چی، میده  یعنی  ریاضی  دونستم 

( بهم«  میده  خوبی  حس  خلاصه  زیباست،  آنقدر  احساس  ریاضی 

 (. اثربخشی در ایران

گوید: »یه وقتایی خیلی فشار میاد ولی خودم و دوستان دیگم رو  می  4شونده شماره  مصاحبه

بلایی هم سرمون بیاد، به هر حال اثر کاری که  کنم به این که اینجا وطن خودمونه، هرقانع می

انگیزه میده به آدم، شما اونور که  کنیم تو کشور خودمون باقی میمی مونه و این خب خیلی 

چرخونن  چرخن و سیستم رو میهایی که درهم دارن میبرید یه پیچی هستید از مجموع پیچ

تونه اثرگذاری بیشتری داشته باشه یعنی ولی اینجا اگر آدم یه ذره فکرکنه توانمنده خیلی می

ما به ازای عمرش، چون که عمر تنها سرمایه ماست ولی ما به ازای عمرش درواقع بده بستونی  

تونی  کنی، میتر عمل میدونی خیلی اثربخشکنه خیلی متفاوته. میکه اینجا داخل کشور می

مدلیه«  این  دنیا  به  بینیم  جهان  نگاهم،  یعنی  طوریه،  این  من  برداشت  بکنی.  تحول  ایجاد 

 (. احساس تاثیرگذاری و اثربخشی در ایران)
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 عقاید مذهبی و سیاسی 

یکی از دلایل ماندگاری نخبگان در جامعه ایران »عقاید مذهبی و سیاسی « نخبگان است.  

دیدگاه و  مذهبی  »تعلقات  زمینه  این  ایران  در  جامعه  در  نخبگان  ماندگاری  بر  سیاسی«  های 

 تاثیرگذار بوده است. 

گوید: »ما فوق لیسانسمون که تموم  می  4شونده شماره  مصاحبه

دیدگاه خاطر  به  منم  نداشت،  دکتری  دانشگاهی  هیچ  ضد  شد  های 

موندش تو ذهنمون هست و اینها،  استکباری که هنوزم به هر حال ته

میرن   که  کسانی  الان  کنم  فکر  البته  آمریکا،  برم  نداشتم  دوست 

می درستی  کار  روحیهآمریکا  خیلی  اونموقع  ولی  ضد  کنن.  ام 

آمریکایی بود و اینها. یعنی من دوست نداشتم غرب کلا برم، ژاپنم به  

می فکر  چون  شرقیش  فرهنگ  خودمون  خاطر  فرهنگ  به  کردم 

 (. های سیاسیدیدگاهنزدیکه« )

-تعلقات مذهبی است. افرادی که دارای دغدغهترین دلایل ماندگاری نخبگان،  یکی از مهم

خانواده در  و  هستند  دینی  و  مذهبی  زیستههای  مذهبی  و  های  تحصیل  از  بعد  درنهایت  اند، 

 گیرند. اشتغال، تصمیم به بازگشت به وطن می

گوید: »من خارج ازکشور رفتم بعد از  می 2شونده شماره مصاحبه

اینکه دکترامو گرفتم رفتم ولی هرموقع که برگشتم ایران از هواپیما  

رسم سر زمین سجده  کردم تا میشدم هی خدا خدا میکه پیاده می

خونی   هم  کشور  از  خارج  با  من  خصوصیت  من  خوی  اصلاً  بکنم. 

 (.  اعتقادات مذهبینداره« )

شماره  مصاحبه موندن  می  19شونده  به  نرفت  »ذهنم  گوید: 

اینکه   با  نداشتم.  دوست  بود  برام سخت  آمریکا  موندن  آمریکا چون 

کردم اینجا به ماتعلق نداره باید  سنم کم بود رفته بودم ولی حس می

بیایم ایران. همیشه این تو ذهنم بود، حالا از خانواده مذهبی بودیم 

اینا. همیشه اعتقادات خودمو نگه   اینا هم نقش داره دیگه تعلقات و 

 (. اعتقادات و تعلقات مذهبیداشتم« )

 هویت ملی 

بالاترین   ملی  است. هویت  ملی«  ایران، »هویت  در  نخبگان  ماندگاری  مهم  از دلایل  یکی 

دهد. در این زمینه، نخبگان  سطح هویت جمعی است که رابطه انسان با کشورش را نشان می

میهنمشارکت و  وطن  »حب  به  حاضر  پژوهش  در  تعلق کننده  و  ملی  تعلق  احساس  پرستی، 

 اند. خاطر به دانشجویان ایرانی« اشاره کرده
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-گوید: »بابای من وقتی تعریف میمی  10شونده شماره  مصاحبه

ها و  کردن برای خونهکشی میها چه جوری برقکنن زیر بمب باران

بره. خیلی علاقه دارن به ایران و اینا، تو چه وضعیتی تو  آدم لذت می

می کار  اینا  و  نیرو  میوزارت  وقتی  واقعاً  خدا  کردن  بنده  این  بینم 

حب  تونم من بمونم آمریکا« ) اینجوری اینجا زحمت کشیده واقعاً نمی

 (. پرستیوطن و میهن

گوید: »همسرم یه سری پروژه  نیز می  11شونده شماره  مصاحبه

گفت من هر چقدرم اونجا چیزای خوب  ملی آی.تی دستش بود و می

باشم خیلی   اینکه یه کار ملی واسه کشورم کرده  بیارم لذت  بدست 

بیشتر از اینه که اونجا یه خونه بهتری، ماشین بهتری داشته باشم«  

 (.  پرستیحب وطن و میهن )

یکی از دلایل ماندگاری نخبگان، احساس تعلق ملی است که در بین نخبگان وجود دارد.  

احساس تعلق ملی بر دلبستگی، وابستگی و همچنین تعهدی که اعضای یک جامعه نسبت به  

شوندگان به عرق ملی بسیار تاکید  کنند، دلالت دارد. مصاحبهوطن و کشور خود احساس می

وابستگی به هر آن کرده و  اند که نمایانگر احساس تعلق ملی است. احساس تعلق ملی، تعلق 

 چیزی است که متعلق به ایران و ایرانی است.  

گوید: »بعضی آدمها هستن که میرن  می  9شونده شماره  مصاحبه

راحت خودشونو وِقف میدن با یه فرهنگ دیگه. تمام چیزاشونو عوض  

میمی نگه  ایرانی  من خودمو  نیستم  اینجوری  من  مثلاً  کنن.  داشتم 

ایران. خلاصه حرف من اینه که گفتن خونت کجاست؟ میمی گفتم 

 (.احساس تعلق ملیمن تو ایران خوشحال ترم« )

شماره  مصاحبه مارو  می  11شونده  که  چیزی  اون  »واقعاً  گوید: 

اش داره  نگه داشته حس تعلقی که آدم به سرزمینش داره به خانواده

می زندگی  توش  که  اجتماعی  اون  که  به  شئوناتی  اون  به  و  کنه 

بهشون عادت کرده خو گرفته یعنی مثلاً شئونات مذهبی نوع پوشش  

نوع حرف زدن نوع تعامل کردن اینا خب یه سرمایه بزرگ اجتماعی  

یک بخواد  که  سخته  و  داره  آدم  که  بره«  هست  کنه  رهاش  دفعه 

 (. احساس تعلق ملی)

پرستی و احساس تعلق ملی، برخی از نخبگان به احساس تعلق  علاوه بر حب وطن و میهن

اند. احساس تعلق خاطر به  خاطر به دانشجویان ایرانی نیز به عنوان دلایل ماندگاری اشاره کرده

 دانشجویان ایرانی در احساس تعلق به وطن و هویت ملی ریشه دارد.
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شماره  مصاحبه میمی  9شونده  فکر  »من  اینجا گوید:  که  کنم 

)خوشحال ایرانی  دانشجوهای  با  روحی  نظر  از  به  ترم  خاطر  تعلق 

ایرانی داشتم   دانشجویان  اینجا  که  دانشجوهایی  اینجا  من  مثلا   ..)

می حال  بیشتر  امریکا  خیلی  تو  که  دانشجوهایی  تا  باهاشون  کردم 

 داشتم«.

نمیمی  3شونده شماره  مصاحبه اقدامم  اینکه  »دلیل  کنم گوید: 

بچه دارم.  دوست  خیلی  رو  دانشگاه  فضای  و  همینه  خیلی  برم  هارو 

اینها خیلی خوبه خیلی جذابه.   دوست دارم کارکردن با دانشجوها و 

بچه اینکه  شما  اولن  اینکه  دوم  خوبن.  خیلی  شریف  دانشگاه  های 

دادم  کنید. مثلا دانشگاه کلمبیا درس میباهاشون احساس تعلق می

یه نفر از چین بود یه نفر از مصر بود یه نفر از روسیه بود از جاهای  

می درس  اینا  به  شما  وقتی مختلف  نبود  تعلقه  احساس  ولی  دادی 

ای  اینجا میرم دانشگاه یه احساس تعلق فرهنگی توشه. یه لذت دیگه

داره   جمعی  احساس  اینجا  ایرانی،  دانشجوهای  با  شدن  موفق  داره 

می احساس  اونجا  جلو  میری  اون  موفق  اینجا  تنهایی..  خودت  کنی 

نویسم خیلی  ای با یه دانشجو میحسو دارم وقتی من اینجا یه مقاله

حس بهتری دارم تا اینکه تو امریکا یه مقاله بنویسم یا ریسرچ. این 

 (. تعلق خاطر به دانشجویان ایرانیقسمتش جذابه« )

های جهان وطنی، همچنان  شدن و رشد ایدهرغم جهانی رسد علیدرنهایت باید گفت، بنظر می

تعلق به هویت ملی نگهدارنده نخبگان در کشور است و دارای کارکرد است. اما نباید فراموش  

کنند، نیز دارای احساس تعلق به کرد که بسیاری از نخبگانی که در خارج از ایران زیست می

می احساس  همین  و  هستند  به وطن  تبدیل  و  زنده  آنها  در  را  میهن  به  بازگشت  شوق  تواند 

 واقعیت کند

 

 احساس تبعیض در خارج از کشور 

می فراهم  ایران  در  را  نخبگان  ماندگاری  زمینه  که  دیگر  مهم  دلایل  از  تجربه یکی  کند، 

تبعیض،   احساس  است.  کشور  از  خارج  در  تبعیض«  و  »احساس  منابع  قدرت،  نابرابر  توزیع 

در این زمینه، نخبگان به »احساس تبعیض نژادی و ملیتی در خارج    های اقتصادی است.فرصت

 کنند. احساس تبعیض شغلی« اشاره می  احساس تبعیض دینی در خارج از کشور واز کشور،  

مهم از  تبعیضیکی  میترین  احساس  مهاجرت  با  افراد  که  تبعیض هایی  احساس  کنند، 

در رابطه با نژاد، رنگ پوست و ملیت  نژادی و ملیتی در خارج از کشور است. این نوع تبعیض  

این پدیده   هایی ممنوع هستند، امااگر چه طبق اصل برابری در قانون چنین تبعیضافراد است.  
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در زندگی روزمره، مراکز    بودن یا شهروند درجه چندم بودنشهروند درجه دوم  یعنی احساس  

اند  شود. نخبگان اشاره کرده ها احساس میها، مدارس و فروشگاه خدماتی و درمانی، بیمارستان 

های دانشگاهی و همچنین مناطقی که در آن تنوعی از مهاجران سکونت دارند،  که در محیط

 هایی وجود دارد. کمتر چنین نگاه

اونجا همیشه شهرونده  می  7شونده شماره  مصاحبه گوید: »شما 

شی  محسوب می  2دو به بعدی، حالا اگه خیلی خوب باش شهرونده  

بیستم دهم  شهرونده  ما  الانش  همین  که وگرنه  وضعی  این  با  ایم، 

ها  هست. همیشه این نگاه به شما هست، مثل همین که ما به افغانی

دیگه ما  نگاه  به  هم  اونا  ولی  نیستا  خوب  متاسفانه  که  داریم  ای 

 (. احساس تبعیض نژادیخواهند داشت« )

اگر سیتیزن هم  می  16شونده شماره  مصاحبه اینجا  گوید: »من 

درجه   سیتیزن  گذاشتن    2بشم،  مایه  به  تمایل  خیلی  اینکه  میشم. 

-می  2برای جامعه نبودم چون ما سیتیزن هم بشیم سیتیزن درجه  

 (. احساس تبعیض نژادیشیم« )

از تبعیض از کشور تجربه مییکی  کنند، احساس تبعیض  های دیگر که نخبگان در خارج 

شود.  دینی است. تبعیض دینی تبعیضی است که به دلیل دین و مذهب فرد بر وی تحمیل می

افراد به دلیل باورهای دینی و مذهبی، مورد تبعیض، شود که  این نوع تبعیض زمانی احساس می

 گیرند. زنی، رفتار نابرابرانه و گاه خصمانه قرار میبرچسب

گوید: »اون زمان ترامپ یه قانونی  می  10شونده شماره  مصاحبه

بود   توهین  جوری  یه  خب  کنه.  بیرون  رو  مسلمونا  که  گذاشت  که 

اونجا بودیم خب یه سری حقوقی داشتیم حداقل   دیگه، قبلاً که ما 

مساوی بقیه مردم جامعه در ظاهر اما خب زمان که گذشت و دیگه  

دادن یه جورایی حس خوبی هم دیگه نداشتیم  به مسلمونا ویزا نمی

تو   مثلاً  که  وقتی  نداشت  خوبی  حس  آدم  خب  بمونیم.  اونجا  که 

دیم و این حس بدی میده به  گن مسلمونا رو ما راه نمیتلویزیون می

 (. احساس تبعیض دینی) آدم«

-اند، احساس تبعیض شغلی در محیطها که نخبگان تجربه کردهیکی دیگر از انواع تبعیض

های کاری است. در این زمینه به سقف پایین مسیرهای ارتقاء شغلی برای مهاجران اشاره شده  

 است. 

می  20شونده شماره  مصاحبه زمینه  این  اینجا  در  »قانون  گوید: 

باشه. حالا   نباید  تبعیض  مثلاً  آقا  که  نوشته  کاغذ  روی  مثلاً حداقل 

شما ممکن هست توی سرکار این رو ببینید یا به صورت آشکار یا به 
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صورت پنهان ولی آشکارش رو اصلاً جلوش رو گرفتند. حداقل روی  

کاغذ اون رو دارند و این خودش یه دلگرمی هست که انگار مجموعه  

قوانین اینجا این قانون به من میده که تو این جامعه پیشرفت کنم.  

ولی خب یه سری موانع نامرئی هم وجود داره یعنی مثلاً شما فقط 

ها نیست مثلاً شما توی مهاجران کشورهای دیگر هم هم بحث ایرانی

تونند بروند. مگر  هایی خیلی بالاتر نمیها از یک لِوِلبینید که اونمی

اینکه طرف مثلاً صنعت داشته باشه یکی دو نسل ازش گذشته باشه.  

گن استثناهایی هم هست مثلاً رئیس جمهور قبلی آمریکا یا  مثلاً می

هستند  اینها  هم  دومی  نسل  مثلاً  هستند.  الان  که  نماینده  شخص 

کنید که از توی کنگره آمریکا. ولی به طور معمول، این رو حس می

 (. تبعیض شغلیای بالاتر شاید نتونی بری« )احساس  یک لایه

 

 های فرهنگی و مهارت زبانی در جامعه مقصد تفاوت 

»تفاوت ایران،  در  نخبگان  ماندگاری  دلایل  از  دیگر  زبانی«  یکی  مهارت  و  فرهنگی  های 

نخبگان در جامعه مقصد است که در این زمینه آنها به »تفاوت زبانی و فرهنگی با همکاران در  

انگلیسی   زبان  مهارت  تفاوت  و  فرزندان  با  مهاجران  اول  نسل  فرهنگی  تفاوت  از کشور،  خارج 

 اند. نسل اول مهاجران با فرزندان« اشاره کرده

یکی از پیامدهای مهم مهاجرت برای نخبگان، »تفاوت فرهنگی و زبانی با جامعه مقصد«  

میـان  گسست فرهنگی مهاجران و های فرهنگی سبب بروز تضاد تفاوتاست که در مواردی این 

های فرهنگی و زبانی موجب ایجاد  تفاوتهمچنین    شود.می  سـرزمین مادری و سرزمین میزبان

روابط و مناسبات اجتماعی و فرهنگی مهاجران  ها، شود. این تفاوتسبک زندگی متفاوت نیز می

دهد. بنابراین افراد گاهی به  های شغلی و زندگی روزمره تحت تاثیر قرار میرا به ویژه در محیط

های زبانی و فرهنگی با گروه اکثریت برخوردهای مختلفی را چون مورد نادیده قرار  دلیل تفاوت

های  اند که در محیطکنند. نخبگان ابراز داشتهگرفتن، طرد و در حاشیه قرار گرفتن تجربه می

های شغلی و صنعتی و  شود و عمدتاً در محیطهایی به ندرت دیده میدانشگاهی چنین تجربه

 شود. زندگی روزمره حس می 

شماره  مصاحبه با    20شونده  فرهنگی  و  زبانی  تفاوت  درباره 

می کشور  از  خارج  در  می همکاران  »من  از  گوید:  یکی  فقط  تونم 

بحث  شرکت  توی  مثلاً  که  بود  آشکار  برام  خیلی  رو  بودم  که  هایی 

حرفه  نظر  بتونید  شما  اینکه  بحث  مثلاً  یا  دادن  رو  ای مرخصی  تون 

شدند. از وقتی اومدم اینجا  ها تبعیض قائل میببرید جلو و اینها، این

شون بود که خیلی خیلی تا شرکت کار کردم، یه دونه  توی چهار پنج
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می انجام  رو  کار  این  واضح  و  نهایتاً  آشکار  که  بود  آزاردهنده  و  داد 

اونجا ولی شرکت  از  های دیگه که بودم به  منجر شد من بیام بیرون 

اون این شکل نمی بود  البته یه شرکت دیگه هم  این چیز رو.  دیدم 

مدیران   طرف  از  نه  رو  اون  بود.  پزشکی  تجهیزات  شرکت  یه  هم 

وقت  بعضی  این حس  کارمندان  طرف خود  از  بلکه  ایجاد  شرکت  ها 

اون می مثلاً  داشتند.  رو  خودشون  باند  حالت  یه  که  که شد  هایی 

خودش   طرف  مثلاً  بودند  شده  بزرگ  آمریکا  در  یا  بودند  آمریکایی 

مکزیکی بود ولی خب اصالتش مکزیکی بود ولی اینجا به دنیا اومده  

ها و بقیه مثلاً یه گروه بودند و  بود و بزرگ شده بود این با آمریکایی

کردند مثلاً  ها رو به ناهار دعوت نمیگرفتند. اونبقیه رو تحویل نمی

تفاوت زبانی و فرهنگی با دیدم )از این چیزها هم تو اون شرکت می

 («. همکاران در خارج از کشور

بر محیطتفاوت زبانی علاوه  و  و  های فرهنگی  و عمومی، در محیط خانوادگی  های شغلی 

های  دهد. در این زمینه باید به تفاوتخصوصی نیز جریان دارد و تاثیرات خودش را نشان می

نسل اول مهاجران کسانی هستند که پس از طی  زبانی و فرهنگی دو نسل مهاجران اشاره کرد.  

مهاجرت میدوران جامعه  دیگری  به کشور  افرادی  پذیری  شامل  مهاجران  دوم  نسل  اما  کنند، 

اند. برخی از این  شدن را در کشور میزبان تجربه کردهپذیری و اجتماعیهستند که دوران جامعه

اند. برخی نیز در دوران کودکی و نوجوانی با اعضای خانواده  افراد در کشور میزبان متولد شده

کرده مهاجرت  ارزش  اند.خود  در  نسل  دو  سنتاین  و  ها،  روابط  و  اجتماعی  هنجارهای  و  ها 

های فرهنگی موجب ایجاد  تفاوتمناسبات اجتماعی و فرهنگی با هم متفاوت هستند. درواقع  

می مهاجران  نسل  دو  متفاوت  زندگی  شماره  مصاحبهشود.  سبک  تفاوت    20شونده  درباره 

 گوید:  فرهنگی نسل اول مهاجران با فرزندان می

بچه برای  هم  و  هست  خودمون  برای  هم  فرهنگی  ها  »مسأله 

ای رو حساب کنید  ببینید مثلاً شما توی ایران و حالا مثلاً هر برنامه 

چه بیرون چه غیر. بیرون از عید نوروز گرفته تا بحث ماه رمضون و  

پررنگ  خیلی  هست.  پرشورتر  خیلی  اونجا  خب   ... و  محرم  تر  بحث 

ها زیاد هست. اینجا  هست. عید نوروز اونجا خیلی دید و بازدید و این 

بینیم که دیم. بعد میاغلب اوقات نشستیم داریم کارمون رو انجام می 

ایران و تمام. دیگه کار   به  سال تحویل شد و یه تبریکی و یه تلفن 

شه انجام داد. خب این مسئله فرهنگی هم برای  ای نمیخاص دیگه

خانواده  و  من  خود  این  شخص  حالا  هم هست.  بزرگسال  افراد  و  ها 

بچه برای  هم  رو  نگرانی  نوروز  عید  اصلاً  من  بچه  آقا  که  هست  ها 
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تر ارتباط برقرار  تونه باهاش ارتباط برقرار کنه. با کریسمس راحت نمی

کنند. اینجا هالوین  ها رو تزئین میبینه اینجا، خونه کنه. چون میمی

این  گیرند دم در خونه ها شکلات می بینه. مثلاً بچهرو می ها و خب 

بچه اینکه  جای  به  مثلاً  من  آقا  دیگه  عید  نگرانی هست که  مثلاً  ام 

این  و  بهتر    نوروز  رو  هالوین  مثلاً  بیفته،  جا  ذهنش  تو  رو  چیزها 

 (. تفاوت فرهنگی نسل اول مهاجران با فرزندانفهمه« )می

شماره  مصاحبه نسل    8شونده  مهاجران  فرهنگی  تفاوت  درباره 

فرزندان با  میاول  قسمتای  شان  راحتم.  اینجا  فرهنگ  »با  گوید: 

خالم   اونوره  داییم  گفتم  نکردم.  تاکید  روش  من  که  داره  فرهنگیم 

پسرخالم   با  یکبارم  حالا  تا  ندیدم  پسرخالمو  یکبار  حالا  تا  اونطرف 

حرف نزدم. دختر داییمو دیدم چندین بار باهاش حرف زدم ولی اون  

تونه حرف بزنه باید انگلیسی حرف بزنیم من یه مقدار  بنده خدا نمی

این   شه  بزرگ  اونور  من  بچه  ولی  بزنیم  حرف  که  بلدم  آلمانی 

نخواهد   خوب  آنقدر  فارسیش  احتمالاً  که  هست  فرهنگیم  مشکلای 

مادر من نمی با  قربون صدقهبود  فارسی صحبت کنه،  میره  تونه  اش 

-گیریم، هیچ فهمه چی داره میگه. عید میشه ما داریم جشن مینمی

گیره. ما یه سفره هفت سین بچینیم بیاریم سر  کس دیگه جشن نمی

ای که سوئیس  خوام. تو اون بازه سفره هفت سین بگیم اینه بگه نمی

از   سالگی تو مهدکودک دم کریسمس درخت  4بود مهدکودک رفته 

داد که ما چرا تو خونمون درخت کاج  ذاشتن بعد این گیر میکاج می

جوری باید بهش بگم که ما فرق داریم با اینا«   ذاریم خب من چهنمی

 (. تفاوت فرهنگی مهاجران نسل اول با فرزندان)

علاوه بر تفاوت فرهنگی نسل اول مهاجران با فرزندان، تفاوت در مهارت زبانی دو نسل از  

های  های فرزندان با والدین، در مهارتترین تفاوتیکی از مهممهاجران را نباید فراموش کرد.  

با    8شونده شماره  مصاحبهزبانی است.   اول مهاجران  انگلیسی نسل  درباره تفاوت مهارت زبان 

 گوید:  می فرزندان 

»من اونجا دوستایی داشتم که ایرانی بودن. بچه هاشون اونجا بزرگ شده بود خب هر چقدرم  

نداره. این   اونجا بزرگ میشه لهجه  خوب صحبت بکنی شما لهجه داری دیگه بچه شما وقتی 

گفت تو حرف نزن بذار من حرف بزنم تو با لهجه حرف  دخترش یه جورایی میومد مدرسه می

کشم. حالا آدمی که دکترای اونجا رو گرفته، پوزیشن خیلی بالای علمی زنی من خجالت میمی

تونم کشه. اینا نکات فرهنگی منفیه دیگه اینجا من نمیداره ولی دخترش از این آدم خجالت می
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تفاوت مهارت زبان انگلیسی نسل اول  اینارو خیلی راحت هضم کنم این برای من سخت بود« )

 (. مهاجران با فرزندان

 

 گیری نتیجه

پژوهش حاضر در پاسخ به این سوال اصلی که دلایل ماندگاری نخبگان علمی و دانشگاهی  

اینکه با اذعان به وجود موانع، چالش ایران چیست؟ انجام شد؛  ای که در ها و عوامل دافعهدر 

دانشگاهی   و  علمی  نخبگان  از  برخی  دارد،  وجود  ایران  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  فضای 

 کنند.دهند در ایران بمانند و مهاجرت را انتخاب نمیترجیح می

انگیزه تنها  داد،  نشان  پژوهش  دغدغهنتایج  و  موجب  ها  که  است  نخبگان  فرامادی  های 

نتایج پژوهش نشان داد »تعلق به سبک زندگی و فرهنگ  ها در ایران شده است.  ماندگاری آن

شبکه از  برخورداری  انگیزهایرانی،  غلبه  اجتماعی،  حمایت  به  های  میل  مادی،  بر  معنوی  های 

های فرهنگی  اثرگذاری اجتماعی، عقاید مذهبی و سیاسی، هویت ملی، احساس تبعیض، تفاوت

و ضعف مهارت زبانی در خارج از ایران« از دلایل ماندگاری نخبگان علمی در ایران است. همه  

ها زیست در  های فرامادی نخبگان است که به منظور پیگیری آندهنده دغدغهاین دلایل نشان

برگزیده  را  ایران  فرهنگی  و  اجتماعی  ایننظام  مانع    اند.  نخبگان،  زیسته  تجربه  نگاه  از  دلایل 

 ها شده است. مهاجرت آن
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استدغدغه تاثیرگذار  بسیار  آنها  ماندگاری  در  نخبگان  فرامادی  این  های  میان،  این  در   .

دغدغه که  نخبگانی  بین  در  قوی عوامل  فرامادی  میهای  ندارند،  ماندگاری  ای  عدم  به  تواند 

ها  ها برخوردار باشند یا درواقع این دغدغهبسته به اینکه افراد چقدر از این دغدغهمنتهی شود.  

ناکارآمدی به  واکنش  در  باشد،  نداشته  یا  باشد  داشته  اولویت  و  اهمیت  برایشان  های  چقدر 

می ایران  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  نظام  در  عدم  چندگانه  یا  ماندگاری  کنش  توانند 

 ماندگاری را اتخاذ کنند.  

ویژه پیوندهای  دهد، همانطور که تضعیف پیوندهای اجتماعی، بههای پژوهش نشان مییافته

شبکه مثابه  به  میخانوادگی  موجب  اجتماعی  حمایت  وابستگیهای  و  پیوندها  فرد  هایی  شود 

ماندگاری   شرایط  نیز  قوی  اجتماعی  و  خانوادگی  سرمایه  نیابد،  مبدأ  جامعه  در  زندگی  برای 

می فراهم  مبدا  جامعه  در  را  سرمایهنخبگان  بنابراین  به  کند.  را  افراد  دسترسی  اجتماعی  های 

سازد که این منابع درنهایت بر تصمیم افراد به مهاجرت یا ماندگاری تأثیرگذار  منابعی فراهم می

 است. 

سرمایه وجود  اهمیت  از  حاکی  نخبگان،  زیسته  است.  تجربه  مبدا  جامعه  در  مختلف  های 

نخبگان   ماندگاری  برای  دینی  سرمایه  و  ملی  سرمایه  اجتماعی،  سرمایه  خانوادگی،  سرمایه 

پیوندهای   و  روابط  به  خود،  خویشاوندی  و  خانوادگی  روابط  به  افراد  چقدر  هر  دارد؛  اهمیت 

تعلق   احساس  و  دلبستگی  خود  وطن  و  ملی  هویت  به  خود،  دینی  هویت  به  خود،  اجتماعی 

اجتماعی داشته باشند، شانس ماندگاری بیشتری در جامعه مبدا دارند. پژوهش حاضر نشان داد  

های فرامادی نزد  زمانی که نخبگان احساس تعلق ملی و اجتماعی به وطن داشته باشند، دغدغه

 کند.  ها را فراهم میشود که زمینه اصلی ماندگاری آنتر میتر و برجستهآنها پررنگ

می نشان  پژوهش  این  نکردن  نتایج  مهاجرت  و  ماندگاری  برای  زیادی  دلایل  هنوز  دهد 

سیاست برخی  با  و  دارد  وجود  تسهیلنخبگان  مانعهای  و  میکننده  مهاجرت،  از  کننده  توان 

فراهم با  کرد.  پیشگیری  دانشگاهی  نخبگان  مهاجرت  فضای  مسئله  ایجاد  و  تسهیلات  سازی 

می علمی،  به  مطلوب  طریق  این  از  و  کرد  تشویق  مهاجرت  عدم  و  ماندن  به  را  افراد  توان 

 ها در ایران کمک کرد. ماندگاری آن
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،  شناسی کاربردی جامعه  .آموختگان آموزش عالی و وزارت بهداشت نخبگی با تأکید بر دانش 

30  (4  :)97-112. 
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